LEI Nº. 2.804, DE 08 DE JANEIRO DE 2020.
ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito do Município de Mato Leitão, Estado do Rio Grande do Sul.
Faço Saber, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Municipal de 2020, o Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 784.852,26 (setecentos oitenta quatro mil oitocentos cinquenta dois reais e vinte seis centavos), na seguinte classificação:

05 – Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito
01 – Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito
26 – Função

782 – Subfunção

0012 – Programa

1.008 – Ação: Construção e Pavimentação de Rodovias
3.4.4.9.0.51.00.00.0000 – Obras e Instalações. R$ 784.852,26
Recurso: 1098 – OPERAÇÃO DE CRÉDITO – AVANÇAR CIDADES

Art. 2º Servirá de suporte para cobertura do Crédito Adicional Especial previsto no artigo 1º, o recurso no valor de R$ 784.852,26 (setecentos oitenta quatro mil oitocentos cinquenta dois reais e vinte seis centavos), provenientes do saldo remanescente da Operação de Crédito autorizada pela Lei Municipal nº 2.670, de 14 de novembro de 2018; no âmbito do Programa Avançar Cidades, destinados a obras de infraestrutura urbana.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 08 DE JANEIRO DE 2020.
CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº. 008/2020
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

Através do presente, o Executivo Municipal encaminha Projeto de Lei para abertura de crédito adicional especial no orçamento anual do Município, especificamente na Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito.

A proposta consiste em abrir o crédito adicional especial no valor equivalente a R$ 784.852,26 (setecentos oitenta quatro mil oitocentos cinquenta dois reais e vinte seis centavos), na Ação “Construção e Pavimentação de Rodovias”, da unidade orçamentária da Secretaria de Obras, na rubrica Obras e Instalações - Recurso 1098 Operações de Crédito Avançar Cidades.

O objetivo é alocar o recurso referente ao saldo remanescente da Operação de Crédito contratada junto a Caixa Econômica Federal S.A., através do Programa “Avançar Cidades”, destinados a obas de infraestrutura urbana.
O Contrato com a Caixa Federal, para a execução das obras de pavimentação urbana do Avançar Cidades, gerou empenhos conforme as etapas previstas no projeto, que somaram o montante previsto na operação de crédito contratada junto a instituição financeira, ou seja, R$ 1.234.991,41 (um milhão duzentos e trinta e quatro mil novecentos e noventa e um reais e quarenta e um centavos).

Durante a execução do projeto, até o final do exercício de 2019, foram executados, recebidos, liquidados e pagos aos fornecedores seguintes valores oriundos da operação de crédito: R$ 450.139,15 (quatrocentos e cinquenta mil cento e trinta e nove reais e quinze centavos).

Considerando o encerramento do exercício e legislação vigente, especificamente a chamada “regra de ouro”, os valores que não foram executados e pagos até o final do ano (31/12), tiveram o estorno dos saldos destes empenhos gerados, uma vez que a instituição financeira irá repassar os valores remanescentes da operação de crédito a partir deste ano de 2020.  Buscou-se assim, atender a legislação através do equilíbrio nos registros contábeis.

Assim sendo, a partir do novo exercício, é aberto o crédito adicional especial no orçamento de 2020, para empenhar os valores remanescentes das contratações resultantes da operação de crédito.

As obras de infraestrutura urbana que estão sendo executadas neste contrato com a Caixa Federal através do Avançar Cidades contemplam pavimentação asfáltica (7.236,55m²), passeio público (3.749,80m²) e rampas com acessibilidade, nas seguintes ruas:

- Rua Otto Bugs, em dois (2) trechos, um defronte ao Colégio Estadual Poncho Verde, com extensão de 103,06m e; outro trecho entre a Rua Ervino Leopoldo Kuhn e a Rua Jacob Bohn, início da área do futuro Centro Administrativo Municipal, com extensão de 241,76m.

- Rua Santa Inês, abaixo do Colégio Poncho Verde, ligando com a Rua 10 de Novembro, extensão de 116,51m.

- Rua João Bohn Filho, ligando a Rua Otto Bugs à Rua Cônego Pedro Henrique Vier, extensão de 104,54m.

- Rua Pedro Léo Adams, fundos da EMEI Vó Olga, entre as Ruas Leopoldo Aloísius Hinterholz e Ervino Leopoldo Kuhn, com extensão de 104,54m.

 Com as ponderações acima expendidas, entendemos justificado o presente projeto, que rogamos, seja aprovado por essa Colenda Câmara, da forma mais expedita possível.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, EM 06 DE JANEIRO DE 2020.
CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL